
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 414 del
04/12/2023

Reg. settore
n. 157 del
04/12/2023

Oggetto: Affidamento del “Servizio Analisi cliniche diagnostiche”
necessari per l’anno 2023 per la sorveglianza sanitaria sul lavori ai sensi del
D.Lgs n. 81/08. Determina a contrarre/Affidamento diretto, ai sensi dell'art.
17, comma 2, del Dlg n. 36/2023 al Laboratorio di analisi cliniche srl con
sede in Tortolì.

CIG: Z683D97FEF

Il Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva

Adotta la seguente Determinazione:

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visto gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni

attribuite e alleresponsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Richiamati:

 la Deliberazione del Consiglio Comunale del 10-01-2023, n. 04 avente per oggetto

“ApprovazioneDocumento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP)”;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale del 10-01-2023, n. 05 avente per oggetto

“Approvazionedel Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025”;

• la Deliberazione della G.M. n. 12 del 28/03/2023 con la quale è stato approvato il P.E.G.

per l’esercizio finanziario 2023-2025, nonché assegnate le risorse ed interventi ai

responsabili d’area;

Vista la nomina a Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo del sottoscritto, come da

Decreto di nomina del Sindaco n. 03 del 10-01-2023;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa

di cui in parte dispositiva;

Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui ai dirigenti spetta l'adozione

degli attie provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione



Pag. 2 di 6

verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri

di spesa, diorganizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Visto lo Statuto dell'Ente in tema di esercizio dei poteri di spesa da parte dei Responsabili P.O;

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, per il “Servizio Analisi cliniche diagnostiche” il CIG n.

Z683D97FEF;

Considerato che la normativa vigente in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, D. Lgs.81/2008,

impone l'adempimento di una serie di provvedimenti quali la nomina del Medico Competente che

dovrà poi far sottoporre i dipendenti comunali a visite ed esami clinici diversificati a seconda delle

mansioni svolte nel luogo di lavoro;

Interpellato formalmente il Laboratorio di Analisi Cliniche srl, con sede in Tortolì (Nu) in Via

Sicilia n. 27, chiedendogli la disponibilità ad eseguire il “Servizio Analisi cliniche diagnostiche”

per il personale dipendente del Municipio;

Individuato, nel Laboratorio di Analisi Cliniche srl, con sede in Tortolì (Nu) in Via Sicilia n. 27,

Partita Iva

n. 02123250926 il soggetto a cui affidare il servizio e che lo stesso si è dichiarato disponibile ad

eseguirlo, per la somma procapite/dipendente di € 22,57 cadauno, Iva esente ai sensi di legge, per

l’importo complessivo al netto dello sconto del 10% sul totale delle somme dovute pari a € 60,94,

come si evince dal preventivo allegato di cui al prot.n.° 4642/2023;

Preso atto della regolarità del DURC del Laboratorio di Analisi Cliniche srl, con sede in Tortolì

(Nu) in ViaSicilia n. 27, Partita Iva n. 02123250926, avente Prot. INPS_38197978 con scadenza il

22-02-2024; Ritenuto pertanto di dover provvedere all’affidamento del Servizio suddetto al

“Laboratorio di AnalisiCliniche srl, con sede in Tortolì (Nu) in Via Sicilia n. 27 ed alla

contestuale assunzione dell’impegno dispesa in favore della suddetta Ditta.;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, in merito all’obbligo di

tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità

nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto

di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai

Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri,

valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali,nonché il provvedimento finale, segnalando, con



Pag. 3 di 6

propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto

Francesco Usai, il quale attesta, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs.

n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente

appalto;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000, i cui parerifavorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”, così come

modificato dal D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di dare atto, che la presente equivale a determina di affidamento diretto ai sensi dell’’art17,

comma 2, del D. Lgs. n. 36/202023 i cui elementi trovano la loro estrinsecazione in narrativa;

Di conferire l‘incarico del il ““Servizio Analisi cliniche diagnostiche” al Laboratorio di Analisi

Cliniche srl, con sede in Tortolì (Nu) in Via Sicilia n. 27, Partita Iva n.

02123250926 per l’importo complessivo di € 60,94;

Di imputare l’onere derivante dalla presente determinazione al capitolo 1076 delBilancio di

Previsione Pluriennale 2023/2025, in Conto Competenza anno 2023, dove esiste la sufficiente

disponibilità;

Di dare atto che al pagamento della spesa si provvederà con successiva determinazione su

presentazione di regolare fattura;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da

parte delle pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet

istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
GUARALDO ROBERTA

Il Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva
Francesco Usai



Pag. 4 di 6

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 04/12/2023

Il Responsabile del Servizio
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 04/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Affidamento del “Servizio Analisi cliniche diagnostiche” necessari per l’anno 2023 per la sorveglianza
sanitaria sul lavori ai sensi del D.Lgs n. 81/08. Determina a contrarre/Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 17, comma 2,
del Dlg n. 36/2023 al Laboratorio di analisi cliniche srl con sede in Tortolì.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.18.001 01.06 1076 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

255 849 60,94 0 0,00



Pag. 6 di 6


		2023-12-04T18:06:53+0100
	Francesco Usai




